CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EDUCACIONAIS

CONTRATANTE

Nome: _________________________________________________________________

Endereço: _____________________________________________________________

CPF: ____________________________ CRM: ________________________________

CONTRATADA

R&R SERVIÇOS MÉDICOS ASSOCIADOS, sociedade inscrita no CNPJ sob o
nº 12.208.683/0001-56, neste ato, representada na forma de seu contrato
social.

DO OBJETO

Cláusula 1.1 - O objeto do presente instrumento é a prestação de serviços
educacionais pela CONTRATADA, consubstanciando-se no curso online
denominado “CURSO PREPARATÓRIO PARA O TEEM 2024 - VERSÃO
ONLINE”, que será realizado em períodos intermitentes, transmitido
online, por meio da plataforma “ZOOM” ou sistema análogo em hipótese de
sua inoperância e disponibilizado para consulta, posteriormente, pelo
período de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua disponibilização no
endereço virtual da CONTRATADA.

Cláusula 1.2 - O conteúdo do Curso será dividido em 09 (nove) módulos,
realizados em um final de semana por mês, aos Sábados e Domingos, de
08:00 horas às 18:00 horas, durante 09 (nove) meses. O nono módulo,
excepcionalmente, deverá ser realizado em 03 (três) dias: sexta-feira,
sábado e domingo. O cronograma do Curso será disponibilizado no
endereço eletrônico www.cursosendocrinologia.com

Cláusula 1.3 - O CONTRATANTE terá acesso à plataforma de ensino à
distância (EAD), esta a qual, disponibilizada no endereço virtual
da CONTRATADA, sendo cancelado seu acesso após o término do “Exame
para Obtenção do Título de Especialista em Endocrinologia e Metabologia
– 2024” (TEEM 2024). O material didático será disponibilizado na
plataforma virtual da CONTRATADA, conforme o cronograma e
andamento do Curso.

Cláusula 1.4 - O Curso terá a cada semana, 01 (uma) discussão à distância,
que será realizada de forma online, por meio da plataforma “ZOOM”. Estas
discussões ocorrerão até a realização do último módulo do Curso.

Cláusula 1.5 - O acesso à Plataforma “ZOOM” e as aulas online só poderá
ser realizado através de 01 (um) dispositivo por vez, não sendo permitido
ao aluno acessar as aulas online de 02 (dois) ou mais dispositivos
simultaneamente. Também fica o aluno proibido de compartilhar seu
acesso ou o conteúdo do Curso com terceiros.

Cláusula 1.6 – A carga horária total aproximada do Curso será de 171
(cento e setenta e uma) horas, não sendo contabilizadas as horas
relacionadas às discussões semanais.

DO PAGAMENTO

Cláusula 2.1 – O valor da inscrição no “CURSO PREPARATÓRIO PARA O
TEEM 2024 - VERSÃO ONLINE" integralizará a soma de R$ 400,00
(quatrocentos reais).

Cláusula 2.2 – O valor da inscrição se prestará a elaboração e preparação
do Curso, motivo pelo qual, a quantia não será devolvida na hipótese de
desistência, salvo se ocorrer até 07 (sete) dias após o pagamento, bem
como, com a incidência da cláusula 4.1.

Cláusula 2.3 – O valor total do Curso será de R$ 11.700,00 (onze mil e
setecentos reais), podendo ser dividido em 09 (nove) parcelas de R$
1.300,00 (mil e trezentos reais).

Cláusula 2.4 – O valor total do curso para alunos que já realizaram
o “CURSO PREPARATÓRIO PARA O TEEM” da sociedade R&R Serviços
Médicos Associados em anos anteriores será de R$ 9.900,00 (nove mil
e novecentos reais), podendo ser dividido em 09 (nove) parcelas de R$
1.100,00 (mil e cem reais).

Cláusula 2.5 – Na hipótese de pagamento integral e à vista do curso (por
TED ou PIX), quitado até o dia 05 (cinco) de agosto de 2023, poderá ser
concedido desconto de 10% (dez por cento). Cabe ao aluno solicitar o
desconto junto ao setor financeiro.

Cláusula 2.6 – Opção de pagamento (Marque com um “x”).

o Pagamento à vista por TED ou PIX.
o Pagamento em 08 (oito) parcelas por TED, PIX ou pelo PagSeguro.

Cláusula 2.7 – O CONTRATANTE deverá realizar os pagamentos por meio
de TED, PIX ou pelo PagSeguro, em conta bancária de titularidade
da CONTRATADA, com vencimento no 5° dia de cada mês corrente e cujo
os dados para a realização do depósito/pagamento são:

R&R Serviços Médicos Associados.

CNPJ n° 12.208.683/0001-56.

Banco Itaú (341), Agência n° 0272, Conta Corrente n° 81.380-9.

Banco PagSeguro (290), Agência n° 0001, Conta Corrente n° 38632113-7

Cláusula 2.8 – Após o pagamento, seja à vista ou parcelado, deverá
o CONTRATANTE enviar o comprovante de pagamento para o endereço
eletrônico cursoteem@gmail.com ou para o WhatsApp (21) 99767-9988,
junto com o nome completo, CRM e o CPF.

DO INADIMPLEMENTO

Cláusula 3.1 - Deixando o CONTRATANTE de efetuar o pagamento da
mensalidade dentro do prazo estipulado, a este será imposta multa de 2%
(dois por cento) sobre o valor da parcela.

DA RESILIÇÃO POR PARTE DA CONTRATADA

Cláusula 4.1 – Caso não haja número mínimo de alunos inscritos para
viabilizar o início do Curso, todos os valores pagos serão restituídos
ao CONTRATANTE e nada mais, a qualquer título, será devido
pela CONTRATADA.

Cláusula 4.2 – A CONTRATADA também se reserva no direito de resilir o
presente contrato, após reunião interna do conselho de professores,
constatada indisciplina grave do CONTRATANTE.

Cláusula 4.3 – A CONTRATADA também se reserva no direito de resilir o
presente contrato, caso o CONTRATANTE incorra nas Cláusulas 1.5 ou
3.1.

DA RESILIÇÃO POR PARTE DA CONTRATANTE

Cláusula 5.1 - Este contrato pode ser resilido pelo CONTRATANTE,
observadas as seguintes condições:

a- Ocorrendo resilição, o CONTRATANTE não pagará multa proporcional
ao valor afeto aos módulos restantes;

b- Caso o módulo já tenha sido iniciado sem comunicação de eventual
resilição por escrito, o CONTRATANTE deverá pagar o mesmo na
integralidade, incidindo a eventual restituição dos valores apenas sobre os
módulos que ainda não foram iniciados.

DO FORO COMPETENTE

Cláusula 6.1 - Fica eleito pelas partes o foro da comarca da capital do Rio
de Janeiro, para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do contrato.

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento,
em 4 (quatro) laudas, juntamente com 2 (Duas) testemunhas.

Local:_______________________________, ______ de ___________________ de 2023.

Assinatura do CONTRATANTE: __________________________________________

Assinatura da CONTRATADA:   ___________________________________________

Testemunha 01:   _________________________________________ CPF:

Testemunha 02:   _________________________________________ CPF: